resistantibus, verbera cædesque crebro deteguntur admissæ: pla-
cuit, si forte quis vel ex possidentis 10 parte, vel ex ejus, qui
possessionem temerare tentaverit, interemptus sit: in eum suppli-
cium exerceri, qui vim facere tentaverit, & alterutri parti cau-
sam malorum præbuerit; & non jam relegatione, aut deporta-
tione insulæ plectatur, sed supplicium capitale 11 excipiat, nec
interposita provocatione sententiam, quæ in eum fuerit dicta,
suspendat. Dat. xv. Kal. Maji, Serdicæ, GALLICANO & BASSO
coss. 317.

De pœna non probantis crimen. De causa possessionis ante
accusationem de vi decidenda.

7. Iidem A. ad Bassum P. U.

Si quis ad se fundum, vel quodcumque aliud asserit pertinere,
ac restitutionem sibi competere possessionis putat: (aut) civi-
liter 12 super 13 possidendo agat, aut impleta solennitate juris
crimen violentiæ opponat: non ignarus, eam 14 (se) senten-
tiæ subiturum, si crimen objectum non potuerit comprobare,
quam reus debet excipere. Quod si 15 omessa interpellatione vim
possidenti intulerit, ante 16 omnia violentiæ causam examinari
præcipimus, & in ea requiri, quis ad quem pervenerit possiden-
tem: ut ei, quem constititerit expulsum, amissæ possessionis jura
reparentur: eademque protinus restituta, (si criminalis questio
agitetur,) violentus pœnæ non immerito destinatus in totius litis
terminum differatur: ut agitato negotio 17 principali, si contra
eum fuerit judicatum, in insulam deportetur, bonis omnibus
abrogatis. PP. Prid. Non. Octobr. Romæ, CONSTANTINO A. V.
& LICINIO coss. 319.

De servis. 1. De vilibus personis. De his, qui sæpius deliquerunt.

2. De judice, qui legitimam pœnam non irrogaret.

3. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

ad Albinum P. U.

Servos 18, qui fecisse violentiam confessionibus testium aut pro-
priis docebuntur, si id infcio domino commiserint: postre-
mo supplicio deditos luere perpetrata censemus. Quod si illi metu
atque exhortatione dominorum violentiam admiserint, palam est
secundum legem Julianam dominum infamem pronunciatum, loci
ac originis propriæ dignitate 19 non uti: servos vero, quos fu-
roribus talibus paruisse constituerit, metallo post sententiam dedi-
§. 1. Viles autem, infamesque personæ, & hi, qui bis aut sæpius
20 violentiam perpetrasse convincentur, constitutionum divalium
pœna teneantur. §. 2. Judicem vero nosse oportet, quod gravi
infamia sit notandus, si violentiæ crimen apud se probatum di-
stulerit, seu omiserit: vel impunitate donaverit, aut molliorem,
quam præstituimus, pœnam protulerit. Dat. Prid. Non. Martii,
Mediol. VALENTIN. A. IV. & NEOTHERIO coss. 390.

De raptore, & eo, qui raptori rem servat.

9. Imp. HONOR. & THEODOS. AA. Aureliano PP.

Crimen non dissimile est rapere, & ei, qui rapuit, raptam
(rem) scientem delictum servare. 21. Dat. III. Non. Martii,
HONOR. IX. & THEOD VI. AA. coss. 412.

De Buccellariis, Isauris, armatis servis.

10. Imp. LEO & ANTHEMIUS AA. Nicostrato PP.

Omnibus per civitates & agros habendi Buccellarios, vel Isauro-
ros, armatosque servos 22 licentiam volumus esse præclu-
sam. Quod si quis præter hæc, quæ nostra mansuetudo salubriter
ordinavit, armata mancipia, seu Buccellarios, aut Isauros in suis
prædiis, aut juxta se habere tentaverit, post exactam centum
librarum auri condemnationem, vindictam in eos severissimam
proferri sancimus. Viri quoque clarissimi provinciarum Rectores
in speculis esse debebunt, ne quis audeat hæc statuta nostræ man-
suetudinis in aliquo violare: scientes, quod ex dissimulatione,
dignitatis, & administrationis cingulo privabuntur, & post cen-
tum librarum auri multam, salutis, vitæque suæ periculum
sustinebunt: primatibus videlicet apparitionis suæ personis præ-
ter amissionem fortunatum suarum, capitali quoque supplicio
feriendis. Dat. v. Kal. Sept. ANTHEMIO A. II. cos. 468.

(10.v.L.5.supr.h.t. (11.v. §.8. Inst. de publ. Judic. (12.l.4.supr.unde
vi, l.1.infr. quando civil. act. l.1. §.2. ff. de vi & vi arm. (13.l.5.supr.h.t.
(14.l.17.supr. de accus. (15.v.L.5.supr.h.t. (16.l.37. ff. de judic. l.1.
supr. de appell. (17.v.L.10.supr. de judic. (18. Adde l. 157. ff. de reg.
jur. (19.l.1. ff. ad leg. Jul. de vi priv. (20.l.28. §.3. ff. de pœnis. (21.v.
l.1. ff. de receptatorib. (22.l.3.pr. ff. ad leg. Jul. de vi publ.

T I T. XIII.

DE RAPTU I. VIRGINUM, SEU VIDUARUM, NEONON SANCTIMONIALUM.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Hermogeni Magistro offic.

Raptore virginum & honestarum, vel ingenuarum, sive jam desponsatae fuerint, sive non, vel quarumlibet viduarum feminarum, licet libertinæ, vel servæ alienæ sint, pessima criminum peccantes, capitibus suppicio plectendos decernimus: & maxime, si 3 Deo fuerint virgines, vel viduæ dedicatae: quod non solum ad injuriam hominum, sed etiam ad ipsius Omnipotentis Dei irreverentiam committitur: maxime cum virginitas, vel castitas corrupta restitu non possit. Et merito mortis damnantur suppicio: cum nec ab homicidii crimine hujusmodi raptore sint vacui. Ne igitur sine vindicta talis crescat insania, sancimus per hanc generalem Constitutionem, ut hi, qui hujusmodi crimen commiserint, & qui eis auxilium invasionis tempore præbuerint: ubi inventi fuerint in ipsa rapina, & adhuc flagranti criminis comprehensi, & a parentibus virginum, vel ingenuarum, vel viduarum, vel quarumlibet feminarum, aut earum consanguineis, aut (a) tutoribus, vel curatoribus, vel patronis, vel dominis convicti interficiantur. + Quæ multo magis contra eos obtinere sancimus, qui nuptas mulieres ausi sunt rapere: quia dupli tenentur criminis, tam adulterii (scilicet,) quam rapinae: & oportet acerbius adulterii crimen ex hac adjectione puniri. Quibus connumeramus etiam eum, qui saltem sponsam suam per vim rapere ausus fuerit. + Sin autem post commissum tam detestabile crimen, aut potentatu raptor se defendere, aut fuga evadere potuerit: in hac quidem regia urbe tam viri excelsi Præfeti prætorio, quam vir gloriissimus Præfetus arbi: in provinciis autem tam viri eminentissimi Præfeci prætorio per Illyricum & Africam, quam Magistri militum per diversas nostri orbis regiones, necnon vir spectabilis Præfetus Ægypti, & Comes Orientis, & Vicarii, & Proconsules, & nihilominus omnes viri spectabiles & Duces, & viri clarissimi Rectores provinciarum, necnon alii cuiuslibet ordinis judices, qui in illis locis inventi fuerint, simile studium cum magna sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere, & comprehensos in tali criminis, post legitimas, & juri cognitas probationes sine 4 fori præscriptione durissimis poenis afficiant, & mortis condemnent suppicio. + Quibus, & si appellare voluerint, nullam damus licentiam, secundum antiquæ Constantinianæ legis definitionem. §. 1. Et si quidem ancillæ, vel libertinæ sint, quæ rapinam passæ sunt, raptore tantummodo supradicta poena plectentur: substantiis eorum nullam diminutionem passuris. Sin autem in ingenuam personam tale facinus perpetretur, etiam omnes res mobiles, seu eiiam immobiles, & se moventes, tam raptorum, quam eorum (sodalium comitum, vel sequentium,) qui eis auxilium præbuerint, ad dominium & raptarum mulierum liberarum transferant providentia Judicum, & cura parentum earum, vel maritorum, vel tutorum, seu curatorum. Et si non nuptæ mulieres alii cuilibet præter raptorem legitime conjungentur, in dotem mulierum liberarum easdem res, vel quantas ex his voluerint, procedere: sive maritum nolentes accipere, in sua pudicitia manere voluerint, pleno dominio eis sancimus applicati: nemine Judge, vel alia quacumque persona hoc audente contemnere. + Nec sit facultas raptæ virginis, vel viduæ, vel cui libet mulieri raptorem suum sibi maritum exposcere, sed cui parentes voluerint (excepto raptore) eam legitimo copulent matrimonio: quoniam nullo modo, nulloque tempore datur nostra Serenitate licentia eis consentire, qui hostili more in nostra Republica matrimonia student sibi conjungere. Oportet enim, ut quieunque uxoremducere voluerit, sive ingenuam, sive libertinam: secundum nostras leges, & antiquam consuetudinem, parentes, vel alios, quos decet, petat, ut cum eorum voluntate fiat legitimum conjugium. §. 2. Poenas autem, quas prediximus, id est, mortis & bonorum amissionis, non tantum adversus raptore, sed etiam contra eos, qui hos comitati & in ipsa invasione, & rapina fuerint, constituimus, ceteros autem omnes,

qui consciæ, & ministri hujusmodi criminis reperti, & convicti fuerint, vel qui eos suscepient, vel quicunque opem eis tulerint, sive masculi, sive feminæ sint, cujuscumque conditionis, vel gradus, vel dignitatis, poenæ tantummodo capitali subjiciimus, ut huic poenæ omnes subjaceant, sive volentibus, sive non volentibus virginibus, sive aliis mulieribus tale facinus fuerit perpetratum. Si enim ipsi raptore metu, vel atrocitate poenæ ab hujusmodi facinore se temperaverint, nulli mulieri sive volenti, sive non volenti peccandi locus relinquetur: quia hoc ipsum velle mulierum ab insidiis nequissimi hominis, qui meditatur rapinam, inducit. Nisi etenim eam sollicitaverit, nisi odiosis artibus circumvenit, non faciet eam velle in tantum dedecus se prodere: parentibus (quorum maxima vindictæ intererat) si patientiam præbuerint, ac dolorem remiserint, deportatione plectendis. §. 3. Sed & si quis inter hæc ministeria servilis conditionis fuerit comprehensus, citra sexus discretionem eum concremari jubemus: cum hoc etiam Constantiniana Lege recte fuerit prospicuum. Omnibus Legis Juliaz capitulo, quæ de raptu virginum vel viduarum, sive sanctimonialium, sive in antiquis legum libris, sive in sacris Constitutionibus posita sunt, de cetero abolitis: ut hæc tantummodo Lex in hoc capite pro omnibus sufficiat, quam de sanctimonialibus & etiam virginibus, & viduis locum habere sancimus. Dat. xv. Kalend. Decembr. Constantine. DN. JUSTINIANO A. PP. 11. coss. 528.

T I T. XIV.

DE EMENDATIONE SERVORUM. I

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Bassum.

Si virgis aut loris dominus servum affixerit, aut custodæ caussa in vincula congecerit: dierum distinctione, sive interpretatione depulsa, nullum criminis metum servo mortuo sustineat. Nec vero immoderate suo jure utatur: sed tunc reus homicidii sit, si voluntate eum istu fustis aut lapidis excederit: vel certe telo usus, lethale vulnus infixerit, aut suspendi laqueo præcesserit, vel jussione tetra præcipitandum esse mandaverit, aut veneni virus infuderit, vel dilaniaverit poenis publicis corpus, ferarum unguibus latera persecando, vel exurendo oblatis ignibus membra, aut tabescentes artus atro sanguine permixta sanie defluentes, prope in ipsis adegerit cruciatibus vitam relinquere saevitia immanium Barbarorum. Dat. v. Id. Maji, Romæ, CONSTANTINO A. & LICINIO coss. 312.

T I T. XV.

DE EMENDATIONE PROPINQUORUM.

1. Impp. VALENT. & VALENS AA. ad Senatum.

In corrigendis minoribus pro qualitate delicti, senioribus propinquis tribuimus potestatem: ut quos ad vitæ decora, domesticæ laudis exempla non provocant, saltem correctionis medicina compellat. Neque (tamen) nos in puniendis minorum vitiis potestatem in immensum extendi volumus, sed jure: patrio auctoritas corrigat propinquai juvenis erratum, & privata animadversione compescat. + Quod si atrocitas facti jus domesticæ & emendationis excedat, placet enormis 3 delicti reos dedi Judicum notioni. Dat. Prid. Kal. April. VALENTINIANO & VALENTE AA. coss. 365.

T I T. XVI.

AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS. I

De eo, qui non animo occidendi percussit.

1. Imp. ANTONINUS A. Herculiano, & aliis militibus.

Frater vester rectius fecerit, si se Præsidi provincia obtulerit. Qui si probaverit non & occidendi animo hominem a se percussum esse, remissa homicidii poena, secundum disciplinam militarem sententiam proferet: crimen enim contrahitur, si & voluntas

(7.L.5.L.54.supr.de episcopis.

TIT. XIV. (1.L.2. ff. §.2. Inst. de his, qui sui, L. 1. §. 8. ff. de offic. præf. urb.

TIT. XV. (1.L.16. §.2. ff. de poenis l.3. supr. de patr. potest. Nov. Leon. 105. (2.v. Nov. 117 c. 14. (3.L.5. in fin l.6. ff. ad leg. Aquil. l.7. §.3. ff. de injur. l.5. ff. ad leg. Pomp. de parricid. l.2. ff. ad leg. Corn. de sicariis.

TIT. XVI. (1.Lib.48.D.3. (2.v.L.8.infr. de injur. (3.L.53. ff. defurt.

TIT. XIII. (1. Adde Nov. 143. 150. Nov. Leon. 35. L.4. supr. de noxa-
lib. §.8. Inst. de publ. judic. (2. L.5.5.2. ff. ad leg. Jul. de vi publ. (3. L.5.
L.54 supr. de episcopis. (4. Adde L.1. supr. ubi de criminib. (5. Adde
L.54. vers. bona autem, supr. de episcopis. Nov. 143. & Nov. 150. adde vers.
& si non infr. h.t. (6. v. Nov. Leon. 70.

nocendi intercedat. Ceterum ea, quæ ex improviso casu & potius, quam fraude accidunt, fato plerumque, non noxæ imputantur. PP. II. Kal. Febr. LÆTO II. & CERALE COSS. 216.

De eo, qui salutem suam defendit.

2. Imp. GORDIANUS A. Quintiano.

Ils, qui aggressorem & vel quemcumque alium in dubio vita di scrimine constitutus occiderit, nullam ob id factum calumniam metuere debet. PP. III. Non. Apr. ARIANO & PAPPO COSS. 244.

3. Idem A. Quintiano.

Si quis percussorem ad se venientem gladio repulerit, non ut homicida tenetur: quia defensor propriæ salutis in nullo peccasse videtur.

4. Imp. GALLIENUS A. Monatio.

Si (ut allegas) latrocinantem & peremisti: dubium non est, eum, qui inferendæ cædis voluntate præcesserat, jure casum videri. PP. XIIII. Kal. Febr. VALERIANO & LUCILLO COSS. 266.

Post hanc legem subjicitur in Basilicis lex quarta, videntur enim Basilici autores secundam, & tertiam hujus tituli una complecti, quæ est ejusdem tituli in Basilic. 20. illius autem, quæ hic omessa est atque in Basilicis inter constitutiones referetur, ea sunt verba Cujacio interprete.

Liceat cuilibet aggressorem & nocturnum in agris, vel obsiden tem vias, atque insidianem prætereuntibus, impune occide re etiam si miles sit: melius namque est his occurtere, & mederi, quam injuria accepta vindictam perquirere.

De casu fortuito.

5. Exemplum sacrarum literarum DIOCLET. & MAXIM.

AA. & CC. Agatho.

Eum, qui adseverat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, cum calcis istu mortis occasio præbita videatur: si hoc ita est, neque super hoc ambigi poterit, omni metu ac suspicione, quam ex admissa rei discrimine sustinet, secundum id, quod adnotazione nostra comprehensum est, volumus liberari. Dat. VII. Kal. Dec. Sirmii, ipsis AA. IV. & III. COSS. 290.

De aetate.

6. Idem AA. & CC. ad Agotium.

Si quis te reum Legis Cornelie de sicariis fecerit, innocentia purgari crimen, non adulta aetate defendi convenit. S. VI. Kal. Nov. Romæ, CC. COSS.

De eo, qui cum telo ambulavit.

7. Idem AA. & CC. Philisco.

Ils, qui cum telo ambulaverit hominis necandi causa, sicut is, qui hominem occiderit, vel cuius dolo malo factum erit commissum, Legis Cornelie de sicariis poena coeretur. S. VII. Kal. Jan. Nicomediae, CC. COSS.

De infante.

8. Imp. VALENT. VALENS & GRATIAN. AAA.

ad Probum P. P.

Si quis necandi infantis piaculum aggressus, aggressare sit: sciat se capitali supplicio esse puniendum. PP. VII. Id. Febr. Romæ, GRAT. A. III. & EQUITIO COSS. 374.

De servis torquendis.

9. Imp. GRAT. VALENTIN. & THEOD.

AAA. Cynegio P. P.

Si forte mulier marito mortis parasse insidias, vel quovis alio genere voluntatem occidendi habuisse inveniatur: vel si forte maritus eodem modo insectetur uxorem: in eadem questione ab omni familia non solum mariti, sed etiam uxoris suæ (quæ tam tunc temporis domi fuerit,) querendum est, sine cuiusquam defensione. Dat. Id. Dec. ARCAD. A. I. & BAUTONE COSS. 385.

TIT. XVII.

DE HIS, QUI PARENTES & VEL LIBEROS OCCIDERUNT.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Verinum Vic. Africæ.

Si quis parentis, aut filii, aut omnino adfectionis ejus, quæ nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit: five

(4. Adde l. 5. infr. h. t. (5. l. 3. 4. infr. eod. l. 4. 5. ff. ad leg. Aquil. (6. l. 2. 3. supr. h. t. (7. l. 2. supr. eod. l. 1. supr. quando liceat unicuique sine jud. (8. l. 6. supr. de procurator. (9. l. 1. supr. si advers. delictum. l. 7. infr. de pœnisl. l. 13. §. 8. ff. ad leg. Jul. de adult. l. 37. §. 1. ff. de minor. (10. l. 1. pr. ff. h. t. §. 5. Inst. de publ. judic. l. 3. §. 1. ff. ad leg. Jul. devi publ. l. 16. §. 8. ff. de pœn.

TIT. XVII. (1. Lib. 48. D. 9. adde l. 8. §. 6. sup. de repudiis. (2. adde §. 6. Inst. de publ. jud.

clam, five palam id eniſus fuerit, (pœna parricidii puniatur:) & neque gladio, neque ignibus, neque ulli aliis solenni pœnæ subjugetur, sed insutus culeo (cum cane & gallo gallinaceo, & vipera, & simia) & inter eas ferales angustias comprehensus, serpentum contuberniis misceatur: & ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare, vel in amnum projiciatur, ut omni elemorum usu vivus carere incipiat, & ei cœlum superstiti, terra mortuo auferatur. Dat. XI. Kal. Dec. LICINIO V. & CRISPO COSS. 318. (Accept. Prid. Id. Mart. Carthagine, CONSTANT. A. V. & LICI NIO C. COSS. (319.)

TIT. XVIII.

DE MALEFICIS I ET MATHEMATICIS 2,

ET CETERIS SIMILIBUS. 3

Collatio veneni, & gladii.

1. ANTONINUS A. Titio.

Plus est hominem extinguere veneno 4, quam occidere gladio. PP. sine die & Consule.

De geometria & mathematica.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Tiberio.

Artim geometriæ discere atque exercere publice interest. Ars autem mathematica damnabilis est & interdicta omnino. S. XIII. Kal. Sept. Sirmii, CC. COSS.

De aruspiciis, & Sacerdotibus.

3. Imp. CONSTANT. A. ad Maxim.

Nullus aruspex 5 (nullus sacerdos, nullus eorum, qui huic ritu adsolent ministrare, ad limen alterius accedat, nec ob alteram causam, sed hujusmodi hominum amicitia (quamvis vetus) repellatur: concremando illo aruspice, qui ad domum alienam accesserit: & illo in insulam deportando post ademptionem bonorum, qui eum advocaverit, suasionibus vel præmiis. Accusatorem autem hujusmodi criminis, non delatorem esse, sed dignum magis præmio arbitramur. PP. Kal. Febr. Romæ, CONSTANTINO A. V. & LICINIO C. COSS. 319.

De magia.

4. Idem A. & C. ad Bassum P. U.

Forum est scientia punienda, & severissimis merito legibus vindicanda, qui magicis 6 aceincti artibus, aut contra 7 salutem hominum moliti, aut 8 pudicos animos ad libidinem deslexisse detegentur. + Nullis vero criminationibus implicanda sunt remedia 9 humanis quæsita corporibus, aut in agrestibus locis innocenter adhibita suffragia, ne maturis vindemiis metuerentur imbre, aut ventis grandinisque lapidatione quaterentur: quibus non cujusquam salus, aut æstimatio læderetur, sed quorum proficerent actus, ne divina munera, & labores hominum sternerentur. Dat. X. Kal. Jun. Aquileja, CRISPO & CONSTANTIO CÆS. COSS. 321.

De divinatoribus.

5. Imp. CONSTANTIUS A. & JULIANUS C.

ad populum.

Nemo aruspicem 10 consulat, aut mathematicum 11, nemo ariolum. 12 + Augurum 13 & vatum prava confessio contice scat. + Chaldaei, ac magi, & ceterti, quos maleficos, ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec ad hanc partem aliquid moliantur. + Sileat omnibus perpetuo divinandi 14 curiositas: Etenim supplicio capitis ferietur gladio ultiore prostratus, qui cumque jussis (nostris) obsequium denegaverit. Dat. VIII. Kal. Febr. Mediolani, CONSTANTIO A. VIII. & JULIANO C. COSS. 356.

De magis.

6. Idem A. & C. ad populum.

Multi Magicis artibus nisi, clementa turbare, vitam 15 infon tum labefactare non dubitant, & manibus accitis, audent ventilare, ut quisque suos conficiat malis artibus inimicos: hos, quoniam naturæ peregrini sunt, feralis pestis absumat. Dat. Prid. Non. Dec. Mediolani, CONSTANTIO A. IX. & JU LIANO II. COSS. 357.

(3. v. l. 9. ff. h. t. & d. §. 6.

TIT. XVIII. (1. l. 4. 5. vers. Chaldaei l. 7. inf. h. t. (2. l. 2. infr. eod. l. 10. sup. de episc. aud. (3. v. l. 1. inf. h. t. (4. l. 3. ff. ad leg. Corn. de sicariis. (5. l. 5. inf. h. t. (6. d. l. 5. vers. Chaldaei l. 6. 7. infr. eod. (7. Adde d. l. 7. (8. l. 3. 8. §. 5. ff. de pœnisl. (9. l. 1. §. 3. inf. ff. de extraord. cogn. (10. v. l. 3. supr. h. t. (11. v. l. 2. in fin. supr. eod. (12. Adde l. 7. infr. eod. (13. Adde d. l. 7. (14. v. l. 15. §. 13. ff. de injuriis. (15. l. 4. ibi, aut contra salutem supr. h. t. l. 15. pr. ff. de injur.

De dignitatibus.

7. Iidem AA. & CC. ad Taurum P. P.

Et si excepta tormentis sunt corpora honoribus præditorum, præter illa videlicet crimina, quæ legibus demonstrantur: et si omnes magi 16 in quacumque sint parte terrarum, humani generis inimici credendi sunt: quoniam tamen, qui in Comitatu nostro sunt, ipsam pulsant propemodum Majestatem: si quis magus, vel magicis criminibus adsuetus, qui maleficus vulgi conuentidine nuncupatur, aut aruspex, aut ariolus, aut certe augur, vel mathematicus, aut enarrandis somniis occultans artem aliquam divinandi, aut certe aliquid horum simile exercens in Comitatu meo, vel Cæsaris fuerit deprehensus: præsidio dignitatis (exutus) cruciatus, & tormenta non fugiat. Si (vero) convictus fuerit, & ad proprium facinus detegentibus repugnaverit, pernegando: sit equuleo deditus, ungulisque sulcantibus latera, perferat poenas proprio dignas facinore. Dat. IIII. Non. Julii, Arimini, TITIANO & CEREALE coss. 358.

De eo, qui discit, vel docet.

8. Imp. VALENT. & VALENS AA. ad Modestum P. P.

Culpa similis est, (tam) prohibita discere 17, quam docere. Dat. Prid. Id. Dec. Constantinop. VALENT. & VALENTE AA. coss. 365.

De maleficis comprehendendis, & ad publicum pertrahendis.

9. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA. Albino P. P.

Quicumque maleficiorum labi pollutum audierit, deprehendetur, occupaverit, illico ad publicum pertrahat, & Judicium oculis communis hostem salutis ostendat. Quod si quisquam ex agitatoribus, (id est, aurigis,) seu ex quolibet alio genere hominum, contra hoc interdictum venire tentaverit, aut clandestinis suppliciis etiam manifestum reum maleficæ artis oppresserit: ultimum supplicium non evadat, gemina suspicio obnoxius, quod aut publicum reum, ne facinoris socios publicaret, severitati legum, & debitæ subtraxerit quæstiōni: aut proprium fortassis inimicum sub hujusmodi vindictæ nomine consilio atrociore confecerit. Dat. XVII. Kal. Sept. Romæ, TIMASIO & PROMOTO coss. 389.

T I T. XIX.

DE I SEPULCRO VIOLENTO.

De contrectatione rerum religiosarum.

1. Imp. GORD. A. Zenoni.

Res religioni destinatas, quinimmo jam religionis effectas, scientes, qui contigerint, & emere 2, & distrahere non dubitaverint: tametsi jure venditio non subsistat, læsa tamen religionis inciderunt in crimen. PP. IIII. Kal. Mart. SABINO II & VENUSTO coss. 241.

De servis.

2. Imp. CONSTANTIUS A. ad (Trajanum) P. U.

Si servus 3 in demoliendis sepulcris fuerit deprehensus, si id sine domini scientia faciat, metallo addicatur: sin vero domini auctoritate, vel iussione urgetur, relegatione plectatur. Et si forte detracitum aliquid de sepulcro ad domum ejus, vil lamque proiectum reperitur: villa, sive domus, aut ædificium quocumque erit, fisci juribus vindicetur. Dat. VII. Id. Jul. ACYNDINO & PROCULO coss. 340.

Si judex pœnam non irrogaverit.

3. Idem A. ad Limenium P. P.

Si quis sepulcrum violaturus attigerit, locorum Judices, si hoc vindicare neglexerint: non minus quam viginti librarum auri, in sepulcrorum violatores statuta poena multentur: ut eam ligationibus nostris inferre cogantur. Dat. V. Kal. Apr. LIMENIO & CATULINO coss. 349.

Pœna violentium sepulcra, cadavera, vel reliquias.

4. Idem A. ad populum.

Qui sepulcræ violent, domos (ut ita dixerim) defunctorum: geminum videntur facinus perpetrare: nam & sepultos spoliant destruendo, & vivos polluant fabricando. Si quis igitur de sepulcro abstulerit 4 faxa, vel marmora, vel columnas, aliamve quamcumque materiam fabricandi gratia, sive id fecerit venditurus, decem 5 pondo auri cogatur fisco inferre: sive quis propria

(16. Adde l. 4. l. 5. l. 6. sup. h.t. (17. l. 2. pr. l. 6. §. 1. sup. de hæret. v. l. 10. sup. de episc. adde l. 4. §. 1. ff. famil. ercisc.

TIT. XIX. (1. Lib. 47. D. 12. Adde Nov. Leon. 96. (2. l. 21. sup. de S.S. eccles. §. 8. Inst. derer. divis. (3. Fac l. 3. §. 11. ff. h.t. (4. Adde l. 5. inf. eod. (5. v. l. 3. sup. eod.

sepulcræ defendens, hanc in judicium querelam detulerit, sive quicunque 6 aliis accusaverit, vel ad officium nunciaverit: Quæ poena prisca severitati accedit: Nihil enim derogatum est illi supplicio, quod sepulcrum violentibus videtur impositum. Huic autem poenæ subjacebunt & qui corpora sepulta 7, aut reliquias contrectaverint. Dat. Id. Jun. Mediolani, CONSTANTIO IX. & JULIANO C. coss. 357.

De ablatis a sepulcris.

5. Imp. JULIANUS A. ad populum.

Pergit audacia ab busta defunctorum, & aggeres consecratos: cum & lapidem hinc movere, & terram evertere, & cespitem evellere, proximum sacrilegio majores (nostris) semper habuerint: sed (&) ornamenta quædam tricliniis, aut porticibus 8 auferre de sepulcris. Quibus primo consulentes, ne in piaculum incidat contaminata religio defunctorum, hoc fieri prohibemus, poena sacrilegii cohientes. Dat. Prid. Id. Febr. Antiochiae, JULIANO A. IV. & SALLUSTIO coss. 363.

De non impedienda sepultura defuncti prætextu debiti.

6. Imp. JUSTINUS A. Theodoro.

Cum sit injustum, & nostris alienum temporibus, injuriam fieri reliquiis defunctorum ab his, qui debitorem 9 sibi esse mortuum dicendo, debitumque exigendo, sepulturam ejus impediunt: ne in posterum eadem injuria procederet, cogendis his, ad quos funus mortui pertinet, sua jura perdere: ea quidem, quæ mortuo posito ante sepulturam ejus facta fuerint, vel exigendo quod debitum esse dicitur, vel confessiones alias, aut fidejussorem, aut pignora capiendo, penitus amputari præcipimus. Redditis vero pignoribus, vel pecuniis, quæ soluta sunt, vel absolutis fidejussoribus, & generaliter omnibus sine ulla innovatione in pristinum statum reducendis, principale negotium ex integro disceptari. Eum vero, qui in hujusmodi fuerit deprehensus flagitio, quinquaginta libras auri dependere; vel si minus idoneus ad eas persolvendas sit, suo corpore subcompetenti judice poenas luere. Dat. Kal. Dec. Constantinop. OLYBRIUS V. C. coss. 526.

In AUTHENT. ut defuncti, seu fun. §. sancimus (igitur). & §. si vero col. 5. tit. 15. al. 13.

Nov. 60. c. 1.

Item qui domum moribundi accedit, ipsum, aliosve, qui ejus sunt; molestans, aut in rebus ejus non servato legali officio, signacula imponit: ab actione post mortem illius cadat, & alterum tantundem exigatur ab heredibus injuriati: publicanda tertia parte bonorum, ipsoque infamia notato. Eisdem pœnis subjaceat, qui eo moriente circa funus peccat, cum prohibeat exequias.

In AUTHENT. ut cum de appellat. cog. §. meminimus.

col. 8. tit. 16. all. 12. Nov. 115. c. 5.

Sed neque ante novem dies ab obitu numerandos, ulla prorsus fiat molestia adversus quemlibet ex persona defuncti. Si qua enim cautio, si quid simile fiat, inutile erit, ex hoc nullo præjudicio creditori generando.

T I T. XX.

AD LEGEM FABIAM I DE PLAGIARIIS.

1. Imp. ANTONINUS A. Placido.

Pater tuus adversus eum, a quo sollicitatam ancillam, plagi quoque facto exportatam queritur, apud suum Judicem civiter in rem actione instituta consistat. Si (vero) in causa tenuerit; etiam Legis Fabiæ crimen persecui poterit. Quod si per violentiam mancipium obreptum est, accusationem ejus non prohibetur intendere. PP. XII. Kal. Apr. ANTONINO A. IV. & BALBIANO coss. 214.

2. Idem A. Aurelio.

Si ab Ælianó servum tuum suscepimus, & aliquandiu occultatum 2, moxque eo suadente fugæ datum, probare potes, Legis

(6. l. 8 ff. eod. (7. Adde l. 3. §. 4. l. 7. l. ut. ff. eod. l. 38. ff. de religios. (8. v. l. 37. in fin. ff. h.t. (9. v. Nov. 60 l. 2. ff. de in jus vocand. l. 8. ff. h.t. l. 8. ff. de religios.

TIT. XX. (1. Lib. 48. D. 15. Nov. Leon. 66. (2. l. 9. infr. h.t. l. 1. ff. de servo corrupto.

legis Fabiae crimen per te, vel actionem ad eam rem proposi-
tam, id est servi corrupti, per 3 procuratorem tuum persequi-
potes. PP. vii. Kal. Aug. ANTONINO A. iv. & BALBINO coss.
214.

3. Imp. ALEXANDER A. Cornelio.

Ut legis Fabiae poena debeatur, in criminis subscriptio 4, &
accusatio, & sententia necessaria est. PP. viii. Kal. Jul.
JULIANO II. & CRISPINO coss. 225.

4. Imp. GORDIANUS A. Paulinæ.

Non valet Procuratoris sententia, si vicem Praesidis non tuea-
tur, qui Legi Fabiae locum esse pronunciavit: cum ejus legis
disceptatio ad Praesidis provinciæ 5 pertineat notionem. PP. iii.
Non. Dec. GORD. A. & AVIOLA coss. 240.

5. Impp. VALERIANUS & GALLIENUS AA.

& VALER. C. Julianæ.

Si fratrem tuum adversarius (tuus) supprimit 6, Legis eum
Fabiae 7 adito Praeside provinciæ reum debes postulare. PP.
Non. Maji, ÆMILIANO & BASSO coss. 260.

6. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Martianæ.

In fuga servum constitutum, neque vendere, neque donare
licet 8: unde intelligis te in legem incidisse, quæ super hu-
iusmodi delictis certam 9 poenam fisco inferendam statuit: ex-
ceptis coheredibus, & sociis, quibus in divisione communium
10 rerum licitationem de fugitivo servo invicem facere permis-
sum est. Ita vero liceat fugitivum (servum) vendere, & tunc
venditio valeat, quando 11 ab emtore requisitus fuerit, & de-
prehensus. PP. iii. Id. Mart. AA. coss.

7. Idem AA. Maximo P. U.

Quoniam servos a plagiariis alienari ex Urbe significas, atque
ita interdum ingenuos homines eorum scelere asportari so-
lere perscribis: horum tibi delictorum licentia majore severitate
occurredum esse decernimus. Ac propterea si quem in hujusmodi
facinore deprehenderis, capite 12 eum plectere non dubitabis:
ut poena genere deterri ceteri possint, quominus istiusmodi
audacia vel servos, vel liberos, ab Urbe distrahere atque alie-
nare audeant. Dat. vi. Id. Dec. DIOCLET. iii. & MAXIM. AA.
coss. 287.

8. Idem AA. & CC. Confidio.

Praeses provinciæ, discreto prius jure dominii, intelligat an
audiendum sit plagiæ crimen, necne. Nam si proprietatis tuae
mancipium esse constiterit, exprasse criminis intentionem,
emersa dominii luce, manifestavit. Si vero servum alienum esse
constiterit, (post) disceptatam proprietatis quæstionem, & cri-
minis causam audiet. PP. viii. Kal. Sept. ipfis AA. iv. & iii.
coss. 290.

9. Idem AA. & CC. Eugenio.

Eum, qui mancipium alienum celat 13, Fabiae legis criminis
teneri, non est incerti juris. S. iii. Id. Maji, Heraclia, AA. coss.

10. Idem AA. & CC. Dizæ.

Comparantem ab eo, qui abduxit plagiæ mancipia, si delicti
socius non probetur, nullo criminis teneri convenit. s. Non.
Nov. * Lucione AA. coss.

11. Idem AA. & CC. Marpiatæ.

Abdusti plagiæ facta venditio, statum 14 non mutat: libera-
enim personæ sollicitatione crimen committitur, non con-
ditioni præjudicatur. S. Id. Nov. Lucione *. AA. coss.

12. Idem AA. & CC. Mutiano.

Si quis servum fugitum sciens 15 cum 16 rebus furtivis suscep-
perit, cum horum nomine furti 17 actione teneatur, hæc
tibi Rector 18 provinciæ cum solita poena restitu efficiet. + Sed
etsi criminis plagiæ accusationem institueris, tibi audientiam præ-
bere non dubitabit. S. Kal. Apr. Singiduni, CC. coss.

13. Idem AA. & CC. Severino.

Plagiæ criminis accusatio publici 19 fit judicij. S. v. Kal. Dec
CC. coss.

14. Idem AA. & CC. Callistheni.

Plagiæ criminis accusatio cessat, si suos servos, vel liberos
adseverent hi, qui suppressisse dicuntur non commissi velandæ
causa, sed ad hanc opinionem 20 justa ducti ratione. S. Prid.
Non. Dec. Nicomedia, CC. coss.

15. Idem AA. & CC. Pomponio.

Liberum, sciens conditionem ejus, invitum 21 venundando,
plagiæ criminis poena tenetur. Dat. xiiii. Kal. Jan. Nicome-
dia, CC. coss.

16. Imp. CONSTANTINUS A. ad Domitium
Celsum Vicarium Africæ.

Plagiarii, qui viventium filiorum miserantur, infligunt paren-
tibus orbitates, metalli poena cum veteris ante cognitis sup-
pliciis teneantur. + Si quis tamen hujusmodi res fuerit oblatus,
posteaquam super criminis claruerit, servus quidem, vel liber-
ate donatus, bestiis subjiciatur, ingenuus autem gladio consu-
matur. Dat. Kal. Aug. CONSTANTINO A. iv. & LICINIO coss.
315.

TIT. XXI.

AD LEGEM VISELLIAM. I

1. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA.
& CC. Baccho.

Ex Visellia libertinæ conditionis homines persequitur, si ea,
quæ ingenuorum sunt, contra honores 2 & dignitates aus-
fuerint attentare, vel decurionatum 3 arripere: nisi 4 jure au-
reorum annulorum impetrato a Principe sustententur. Tunc enim
quoad vivunt, imaginem, non statum ingenuitatis obtinent: &
sine periculo ingenuorum etiam officia peragunt publica. Qui au-
tem libertinus se dicit ingenuum, tam de operis civiliter, quam
etiam ex lege Visellia criminaliter poterit perurgesi. + In 5 cu-
riam autem se immiscens, damno quidem cum infamia afficitur:
Muneribus 6 vero personalibus in patria patroni, quæ congruent
hujusmodi hominibus, singulos pro viribus adstratos esse, non
dubium est. PP. ii. Id. Febr. Antiochia, CC. coss.

TIT. XXII.